Дело № 1-642/2023 

Уг. дело № 12301320052000994

42RS0009-01-2023-007644-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 30 октября 2023 года 

Центральный районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Лапиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Кемерово Меньщиковой А.Е., 

защитника – адвоката Холкина А.С., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Половинкине А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 **.**.**** года рождения, уроженца ..., ранее судимого:

31.05.2023 Центральным районным судом г.Кемерово по ч.1ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 400 часам обязательных работ,

19.06.2023 Заводским районным судом г.Кемерово по ст. 158.1 (2 эпизода), ч.2 ст.69ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 31.05.2023) к 420 часам обязательных работ,

19.06.2023 Заводским районным судом г.Кемерово по ч.1 ст.158 (2 эпизода), ст.158.1, ч.З ст.30 - ст.158.1, ч.2 ст.69, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от 19.06.2023) к 470 часам обязательных работ, (по состоянию на 25.09.2023 наказание не отбыто в полном объеме), постановлением Центрального районного суда г.Кемерово от 27.09.2023 неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на лишение свободы сроком на 1 месяц 28 дней, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем,

10.10.2023 Ленинским районным судом г.Кемерово по ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 (4 эпизода), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 19.06.2023) к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

11.10.2023 мировым судьей судебного участка №2 Заводского судебного района г.Кемерово по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.10.2023) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

17.10.2023 Рудничным районным судом г.Кемерово по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 11.10.2023) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

19.10.2023 Заводским районным судом г.Кемерово по ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных на основании с ч. 5 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговор от 17.10.2023г.) окончательно к 1 (одному) году 4 (четырем) месяцам 6 (шести) дням лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении,

24.10.2023 Заводским районным судом г.Кемерово по ст. 158.1, 158.1 УК РФ на основании с ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19.10.2023г.) окончательно к 1 (одному) году 5 (пяти) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении,

24.10.2023 г. приговором Заводского районного суда г. Кемерово по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (приговор и 24.10.2023 г.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии -поселении

обвиняемого в совершении в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления в городе Кемерово при следующих обстоятельствах:

19.06.2023 около 19 час. 11 мин. ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 08.02.2023 вступившего в законную силу 20.02.2023, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продажи следующий товар:

- колбасу «Мраморная» в/в, в/у в количестве трех штук, весом 250 гр. каждая, стоимостью 127,90 руб. за одну штуку, на общую сумму 383,70 руб;

- колбасу «Пепперони», полусухая, с/к, в/у, в количестве двух штук, весом 250 гр. каждая, стоимостью 174, 50 руб. за одну штуку на сумму 349 руб.;

- колбасу «Таежная», 1 с с/к, иск/об в количестве одной штуки, весом 200 гр., стоимостью 114, 36 руб., а всего товар на общую сумму 847 руб. 06 коп. принадлежащий ООО «Камелот-А». После чего, ФИО1 спрятав указанный товар в сумку находившуюся при нем миновал кассовую зону магазина «Ярче», не оплатив стоимость товара, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 847 руб. 06 коп., с похищенным имуществом с места преступления скрылся распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 847 руб. 06 коп.

Кроме того, 15.07.2023 около 19 час. 20 мин. ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 08.02.2023 вступившего в законную силу 20.02.2023, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продажи следующий товар: 

-два флакона алерана «PНARMA CARE» шампунь формула максимальный объем, объемом 260 мл., каждый флакон, стоимостью 147 руб. за один флакон, на общую сумму 294 руб.; 

-пять флаконов алерана «PНARMA CARE» шампунь формула экстремальное питание, объемом 260 мл. каждый флакон, стоимостью 147 руб. за один флакон, на общую сумму 735 руб; 

-один флакон алерана «PНARMA CARE» бальзам формула максимальный объем объемом 260 мл., стоимостью 147 руб. ; 

-три флакона алерана «PНARMA CARE» бальзам формула экстремальное питание объемом 260 мл., стоимостью 147 руб. за один флакон, на общую сумму 441 руб.; 

-три флакона гель-скраба для душа «FA» секреты Полинезии стоимостью 101, 98 руб. за один флакон, на общую сумму 305,94 руб., а всего товар на общую сумму 1922 руб. 94 коп. принадлежащий ООО «Камелот-А». После чего, ФИО1 спрятав указанный товар в пакет находившейся при нем миновал незаконно кассовую зону магазина «Ярче», не оплатив стоимость товара, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 1922 руб. 94 коп., с похищенным имуществом с места преступления скрылся распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на общую сумму 1922 руб. 94 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью по двум эпизодам преступлений, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого на стадии предварительного расследования, из которых следует, что на основании постановления по делу об административном правонарушении от **.**.****, вынесенного Мировым судьей судебного участка №7 Центрального судебного района города Кемерово, вступившего в законную силу 20.02.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. На заседании он был, копию данного постановления получал, не обжаловал данное постановление и обжаловать не собирается.. Обязательные работы не отбыл. 

19.06.2023 около 19 час 00 мин он находился в Центральном районе г. Кемерово, и проходя мимо магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> решил зайти туда, чтобы похитить какой-либо товар. Он прошел в торговый зал, пройдя по торговому залу он подошел к стеллажам с колбасными и мясными изделиями и обратив внимания что на него никто не смотрит решил похитить какой-либо товар, чтобы в дальнейшем его продать. Для этого он взял за два раза с полки шесть палок колбасы различного наименования (Мраморная, Пепперони, Таежная), точное количество какого наименования не помнит, и убедившись что за ним никто не наблюдает спрятал колбасу в сумку находящуюся при нем, затем прошелся по торговому залу и не оплатив товар на кассе вышел из магазина. Когда он выходил из помещения магазина с похищенным им товаром, то вслед ему никто ничего не кричали, не останавливал его. Он считал, что совершает тайное хищение товара. Когда он вышел на улицу, то похищенный им товар он в этот же день продал незнакомым прохожим проходя по улице Красноармейская г. Кемерово. Людей которым он продал товар он не запоминал. Деньги потратил на личные нужды. На представленной ему видеозаписи с камеры видеонаблюдения с магазина «Ярче» от 19.06.2023 в парне, совершившим хищение товара, он узнал самого себя. Сумку в которую он прятал товар выкинул, так как она была старая. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся.

Кроме того, 15.07.2023 около 19.15 часов он находился в Центральном районе г. Кемерово, и, проходя мимо магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> решил зайти туда, чтобы при возможности украсть какой-нибудь товар из магазина, чтобы впоследствии его продать и выручить денег на личные нужды. Денег у него при себе не было. Он прошел в торговый зал магазина «Ярче», и, осмотревшись по сторонам, убедился, что в магазине нет сотрудников охраны, а продавцы заняты своей работой и не обращают на него никакого внимания. Сотрудников охраны он не видел. Он подумал, что незаметно украсть товар из магазина будет достаточно просто. После чего, он, прошел в отдел по продаже бытовой химии, подошел к витрине открытого типа, на полках которой были выставлены флаконы с шампунем, бальзамами для волос, гелями для душа, различных наименований. Рассмотрев товар, он решил украсть несколько флаконов, он снял свой рюкзак, открыл основной карман, и он стал брать с полок витрины флаконы с шампунем, бальзамом, гелем для душа, взял по 2 флакона за раз, брал около 6 раз, один флакон упал на пол, он его подобрал, шампуни и бальзамы для волос были производителя «PHARMA CARE», и гели для душа «FA». Все флаконы он сложил в свой рюкзак, который находился при нем. Когда он брал с полок товар, он был уверен, что за ним никто не наблюдает и он похищает товар тайно. Затем, он прошел через торговый зал магазина, минуя кассовую зону, и, не рассчитавшись за товар, унося с собой неоплаченный товар, покинул магазин. Ему в след никто не кричал, его никто не останавливал, он беспрепятственно вышел из магазина. Выйдя из магазина, он пошел по ул. Коломейцева, и по дороге продал похищенные товары прохожим людям. Внешность их не запомнил, опознать при встрече не сможет. Вырученные деньги с продажи товаров, он потратил на личные нужды. Он понимает, что своими действиями он совершил преступление, похитил не принадлежащее ему имущество. Во время допроса дознавателем ему была предоставлена справка об ущербе магазина «Ярче» от 15.07.2023, изучив которую, он полностью согласен с количеством похищенных им позиций товаров, а также с суммой ущерба. На представленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Ярче» от 15.07.2023 в парне, совершившим хищение товара, он узнал самого себя. Рюкзак в который он прятал похищенный товар он подарил своему знакомому, данные которого называть не желает. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся /л.д. 38-41, 116-119/.

После оглашения показаний, данных на стадии предварительного расследования, подсудимый полностью их подтвердил, пояснив, что в протоколах допроса указано все верно. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. 

По событию преступления от 19.06.2023 г. виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» К, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...> в должности управляющей. Магазин принадлежит ООО «Камелот-А» (юридический адрес: ...). На основании выданной руководством ООО «Камелот-А» доверенности, она представляет интересы организации, как на предварительном следствии и дознании, так и в суде. Периодически, с целью выявления хищения товаров посетителями магазина, она просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения за текущий день. Так, 19.06.2023 в вечернее время в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения от 19.06.2023, установленных в торговом зале их магазина, ею был выявлен факт хищения товара. Согласно просмотра видеозаписи 19.06.2023 около 19 час 05 мин в торговый зал зашел парень одетый в кофту черного цвета на замке, футболку черного цвета, серые шорты на голове черная кепка, на плече при себе матерчатая сумка прямоугольной формы с двумя ручками, бежевого цвета. Парень подойдя к стеллажам с колбасными изделиями взял за два раза с полки шесть палок колбасы различного наименования, которые спрятал в сумку находящуюся при нем. После чего направился в сторону кассового узла, где прошел мимо кассы, и, не предъявляя ничего к оплате, с неоплаченным товаром покинул магазин «Ярче». Факт кражи был подтвержден внеплановой локальной инвентаризацией товара, в ходе которой была установлена недостача следующего товара: три палки колбасы «Мраморная», весом 250 гр. каждая палка, стоимостью 127,90 руб. за одну штуку, на общую сумму 383,70 руб.; две палки колбасы «Пепперони» весом 250 гр. каждая, стоимостью 174, 50 руб. за одну упаковку, на сумму 349 руб.; одну палки колбасы «Таежная» весом 200 гр., стоимостью 114, 36 руб. Всего товар на сумму 847,06 руб. согласно закупочной стоимости товара. По данному факту, после сбора необходимых документов она обратилась в полицию. Компактный диск с видеозаписью хищения от 19.06.2023 был предоставлен сотрудникам полиции /л.д. 30-32/.

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными судом:

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.**** из которого следует, что объектом осмотра является помещение магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия был изъят компактный диск с видеозаписью хищения от 19.06.2023 / л.д.8-14 /.

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.**** из которого следует, что объектом осмотра являются документы, а именно: 1) справка об ущербе № 0001-023832 от 19.06.2023 ООО «Камелот –А» 

2) Копия счет- фактуры № 1/3955 от 10.06.2023 

3) Копия счет- фактуры № 1/2975 от 07.05.2023 

4) Копия счет- фактуры № 148702 от 10.05.2023 

5)Акт инвентаризации № 0001-02382 от 19.06.2023 

6)бумажный конверт. В конверте находится компактный диск при просмотре которого установлено, что в торговом магазине в 19:07:19 к стеллажу с колбасными изделиями подходит молодой человек, на плече висит матерчатая сумка прямоугольной формы с двумя ручками, бежевого цвета, который в 19:07:26 берет поочередно с витрины за два раз по три палки колбасы, наименование которой из-за качества записи не просматривается. Всю колбасу складывает в свою сумку. После чего проходит стеллаж. Запись обрывается в 19:07:34. После произведенного осмотра компактный диск с видеозаписью хищения от 19.06.2023 и документы постановлением дознавателя от **.**.**** признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела /л.д. 91-93/. 

Справкой об ущербе № 0001-023832 от 19.06.2023 ООО «Камелот –А», в которой указана информация следующего содержания: № 1, номенклатура –колбаса Мраморная в/к, в/у, 250 г ГФ, количество -3.000. цена закупочная-127,90, сумма, руб. (без НДС) -383,70. № 2, номенклатура –колбаса «Пепперони» полусух. с/к, в/у 250 г МК, количество -2.000. цена закупочная- 349,00. № 3 номенклатура –колбаса «Таёжная» 1 с с/к, иск/об 200 г МПФ, количество -1,000. цена закупочная- 114,36 сумма, руб. без НДС -114,36. (л.д. 6). 

Копией счет- фактуры № 1/3955 от 10.06.2023 следующего содержания: в строке под номером 1 наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права- колбаса Мраморная в/к, в/у, 250 г ГФ, единица измерения –шт., количество (объем) 815 цена (тариф) за единицу измерения-127,90 (л.д. 20)

Копией счет- фактуры № 1/2975 от 07.05.2023 следующего содержания: в строке под номером 1 наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права- колбаса «Пепперони» полусух. с/к, в/у 250 г МК, единица измерения –шт., количество (объем) -291,000 цена (тариф) за единицу измерения-174,50 (л.д. 21)

Копией счет- фактуры № 148702 от 10.05.2023 следующего содержания: в строке под номером 1 наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права- колбаса «Таёжная» 1 с сырокопченая иск/об, единица измерения –шт., количество (объем) -1750000 цена (тариф) за единицу измерения-114,36 (л.д. 22)

Актом инвентаризации № 0001-02382 от 19.06.2023 следующего содержания: № 1 номенклатура - колбаса Мраморная в/к, в/у, 250 г ГФ начальный остаток -4,000, расход-1.000, недостача-3.000, № 2 номенклатура - колбаса «Пепперони» полусух. с/к, в/у 250 г МК, начальный остаток -5,000, остаток фактический -3,000, недостача-2.000. № 3 номенклатура – колбаса «Таёжная» 1 с с/к иск/об 200 г МПФ, начальный остаток -4,000, остаток фактический-3,000 недостача-1.000. (л.д. 7)

Заявлением К, из которого следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 19.06.2023 в 19:05 находясь в магазине «Ярче» расположенного по адресу: 

<

...> тайно похитил товар на сумму 847,06 руб. /л.д. 4 /. 

Копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 08.02.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.. Постановление вступило в законную силу 20.02.2023 /л.д. 18/.

По событию преступления от 15.07.2023 г. виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» ФИО2, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Ярче», принадлежащего ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: 

<

...>. Она периодически просматривает видеокамеры, так как очень часто по видеозаписи можно выявить факты хищения товара. Так 15.07.2023 при обходе торгового зала она обнаружила на стеллаже, где расположены гели для душа, шампуни и бальзамы, много пустого места. Там располагались гели для тела, шампуни и бальзамы для волос производителей «PHARMA CARE», «FA». В этот же день была проведена выборочная инвентаризация в результате которой была выявлена недостача следующего товара: -два флакона аперана «PHARMA CARE» шампунь формула максимальный объем объемом 260 мл. каждый флакон, стоимостью 147 руб за один флакон, на общую сумму 294 руб. 

-пять флаконов аперана «PHARMA CARE» шампунь формула экстремальное питание объемом 260 мл. каждый флакон, стоимостью 147 руб. за один флакон, на общую сумму 735 руб. 

-один флакон аперана «PHARMA CARE» бальзам формула максимальный объем объемом 260 мл., стоимостью 147 руб. 

-три флакона аперана «PHARMA CARE» бальзам формула экстремальное питание объемом 260 мл., стоимостью 147 руб. за один флакон. На общую сумму 441 руб. 

-три флакона геля-скраба для душа «FA» секреты полинезии стоимостью 101, 98 руб. за один флакон, на общую сумму 305,94 руб. Всего товар на сумму 1922,94 руб. согласно закупочной стоимости. В последствии был просмотрен архив видеозаписи за 15.07.2023 было установлено, что 15.07.2023 около 19 час. 20 мин. в магазин зашел неизвестный парень, который был одет в футболку бело-черного цвета, шорты белого цвета, панаму темно синего цвета, при себе был рюкзак черно-белого цвета, который прошел к стеллажам с бытовой химией и стал складывать в свой рюкзак шампуни и бальзамы для волос производителя «PHARMA CARE» и гели для душа «FA» (она знает расположения стеллажей и какой товар стоит на полках). Всего с полок брал 6 раз, по две позиции товара 5 раз, 6 раз взял три позиции товара, одна позиция товара упала на пол, однако парень подобрал её с пола и спрятал также в рюкзак. Всего похитил 14 позиций товара. После чего не оплатив на кассе товар покинул магазин. Сразу не позвонила в полицию, так как необходимо было собрать документы. От сотрудников полиции она узнала, что при просмотре сотрудниками полиции видеозаписи хищения от 15.07.2023 они опознали, ФИО1 Компактный диск с видеозаписью хищения был предоставлен /л.д.85-87/. 

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными судом:

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.**** из которого следует, что объектом осмотра является помещение магазина «Ярче, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия был изъят компактный диск с видеозаписью хищения от 15.07.2023 / л.д.56-59 /.

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.**** из которого следует, что объектом осмотра являются документы, а именно: 1) справка об ущербе № 0001-025908 от 15.07.2023 ООО «Камелот –А»; Копия счет- фактуры № 1-106100 от 29.07.2022 следующего содержания: в строке под номером 1 наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права- Sch Fa Гель-скраб д/д 200 Секр Полинезии Kahuna единица измерения –шт., количество (объем) -15000,000, цена (тариф) за единицу измерения-101,98 внизу странице имеется оттиск печати синего цвета с реквизитами ООО «Камелот-А»; Копия товарной накладной № Д.р.-0005199 от 05.05.2023, Акт инвентаризации № 0001-025908 от 15.07.2023; бумажный конверт, внутри которого находится компактный диск при просмотре и воспроизведении файла, установлено, что 15.07.2023 г. в 19:17:12 к стеллажу с бытовой химией подходит молодой человек среднего телосложения, одет в футболку бело-черного цвета, шорты белого цвета, панаму темно синего цвета, носки оранжевого цвета, кроссовки черно-белого цвета, на спине рюкзак черного цвета, который снимает рюкзак и начинает поочередно брать с витрины флаконы синего и оранжевого цвета (предположительно шампунь, бальзам, гель для душа, точное наименование не просматривается из за качество записи) всего берет 5 раз по два флакона каждый раз, 6 раз берет два флакона синего цвета, на пол падает один флакон оранжевого цвета, который он поднимает и складывает также в свой рюкзак. После чего выходит из кадра.. Запись обрывается в 19:19:41. После произведенного осмотра компактный диск с видеозаписью хищения от 15.07.2023 и документы постановлением дознавателя от 30.07.2023 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела /л. д. 91-93/.

Справкой об ущербе № 0001-025908 от 15.07.2023 ООО «Камелот –А» следующего содержания: № 1, номенклатура –Аперана FHARMA CARE Шампунь 260 мл. Формула макс. Объема количество -2.000. цена закупочная-147,00 сумма, руб. (без НДС) -294,00. № 2, номенклатура – Аперана FHARMA CARE Шампунь 260 мл. Формула экстрем.питания количество -5.000. цена закупочная-147,00 сумма, руб. (без НДС) -735,00, № 3 номенклатура –Аперана FHARMA CARE Бальзам 260 мл формула макс объема количество -1,000. цена закупочная- 147,00 сумма, руб. без НДС -147,00. № 4 номенклатура – FA Гель-скраб д/душа Секреты Полинезии Kahuna SPA 200 мл. количество -3,000. цена закупочная- 101,98, сумма, руб. без НДС -305,94. № 5 номенклатура –Аперана FHARMA CARE Бальзам 260 мл формула экстрем. Питания, количество -3,000. цена закупочная- 147,00 сумма, руб. без НДС -441,00. Имеется подпись выполненная от имени директора ФИО2 и оттиск печати синего цвета с реквизитами ООО «Камелот-А» /л.д. 54/.

Копией счет- фактуры № 1-106100 от 29.07.2022 следующего содержания: в строке под номером 1 наименование товара(описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права- Sch Fa Гель-скраб д/д 200 Секр Полинезии Kahuna единица измерения –шт., количество (объем) -15000,000, цена (тариф) за единицу измерения-101,98 внизу странице имеется оттиск печати синего цвета с реквизитами ООО «Камелот-А» /л.д. 61/.

Копией товарной накладной № Д.р.-0005199 от 05.05.2023 следующего содержания: на первом листе, в строке под номером 3 наименование характеристика сорт артикул товара- Аперана FHARMA CARE Бальзам формула макс объема 260 мл., количество в одном месте -16, мест,штук-17, количество (масса, нетто)-272, цена-147, сумма без учета НДС-39984,00. Под номером 4 наименование характеристика сорт артикул товара- Аперана FHARMA CARE Бальзам формула экстрем.питания 260 мл., количество в одном месте -16, мест,штук-33, количество (масса, нетто)-528,цена -147, сумма без учета НДС-775616,00. Под номером 5 наименование характеристика сорт артикул товара- Аперана FHARMA CARE Бальзам 260 мл формула макс объема, количество в одном месте -16, мест,штук-30, количество (масса, нетто)-480,цена -147, сумма без учета НДС-70560,00. Под номером 6 наименование характеристика сорт артикул товара- Аперана FHARMA CARE Шампунь Формула экстрем. Питания 260 мл., количество в одном месте -16, мест,штук-27, количество (масса, нетто)-432,цена -147, сумма без учета НДС-63504,00. На каждой странице имеется оттиск печати синего цвета с реквизитами ООО «Камелот-А» /л.д. 63/.

Актом инвентаризации № 0001-025908 от 15.07.2023 следующего содержания: № 1 номенклатура - Аперана FHARMA CARE Шампунь 260 мл. Формула макс. Объема, начальный остаток -5,000, расход-2.000, остаток фактический -1,000, недостача-2,000, № 2 номенклатура – Аперана FHARMA CARE Шампунь 260 мл. Формула экстрем.питания, начальный остаток -10,000, расход-5,000,недостача-5.000. № 3 номенклатура – Аперана FHARMA CARE Бальзам 260 мл формула макс объема, начальный остаток -6,000, расход -1,000, остаток фактический-4,000 недостача-1.000. № 4 номенклатура – FA Гель-скраб д/душа Секреты Полинезии Kahuna SPA 200 мл., начальный остаток -10,000, расход -4,000, остаток фактический-3,000 недостача-3,000. № 5 номенклатура – Аперана FHARMA CARE Бальзам 260 мл Формула экстрем. питания, начальный остаток -6,000, расход -3,000,недостача-3,000.Имеется подпись выполненная от имени директора ФИО2 и оттиск печати синего цвета с реквизитами ООО «Камелот-А» /л.д. 55/.

Заявлением ФИО2, из которого следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданин, который 15.07.2023 находясь в магазине «Ярче» расположенного по адресу: 

<

...> похитил товар на общую сумму 1922 руб. 94 коп. /л.д. 52/.

Копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 08.02.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 20.02.2023/л.д. 18/.

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга по каждому из эпизодов преступлений.

Показания представителей потерпевшего, подсудимого, оглашенные в судебном заседании, - являются последовательными и непротиворечивыми, подробными и детализированными, взаимно согласовываются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе письменными доказательствами. Мотивов для оговора представителями потерпевшего, подсудимого не имеется, поскольку они предупреждены об уголовной ответственности, их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Подсудимый на стадии предварительного расследования подробно и последовательно описывает события преступлений. Показания подсудимого на стадии предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии адвоката, содержат детальное описание преступного деяния, которое могло быть известно только лицу, непосредственно участвовавшему в совершении преступления. Таким образом, показания подсудимого по каждому эпизоду преступления суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно - процессуального кодекса РФ.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора установлена и доказана. Иных лиц, причастных к совершению преступлений, не установлено.

Годичный срок давности, в течение которого подсудимый ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 08.02.2023 на момент совершения каждого из преступлений от 19.06.2023 г., 15.07.2023 не истек. 

По каждому из эпизодов преступлений, действия подсудимого носили умышленный характер, поскольку осознавая, что за его действиями не наблюдают сотрудники магазина, он тайно брал с полки товар, который складывал в пакет, сумку, находившиеся при нем и проходив мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость товара, выходил из магазина. 

При таких обстоятельствах, оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает установленным, что будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Кемерово от 08.02.2023 вступившего в законную силу 20.02.2023, 19.06.2023 г. находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> и 15.07.2023 находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с мест продажи товар, после чего, миновал кассовую зону магазинов, не оплатив стоимость товара, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», стоимостью 847 руб. 06 коп., и 1922 руб. 94 коп., с похищенным имуществом с места преступления скрылся распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду преступления от 19.06.2023 г., совершенному около 19 час. 11 мин. в отношении потерпевшего ООО «Камелот-А» по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП;

- по эпизоду преступления от 15.07.2023 г., совершенному около 19 час. 20 мин. в отношении потерпевшего ООО «Камелот-А» по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП.

Назначая наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает по всем эпизодам преступлений характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, который ... характеризуется по месту жительства, на учете ..., в том числе смягчающие, отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает по всем эпизодам преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание помощи близким родственникам, молодой возраст.

Оснований для признания в действиях подсудимого ФИО1 смягчающего обстоятельства – явки с повинной по каждому эпизоду преступлений суд не усматривает, поскольку причастность ФИО1 к совершенным преступлениям была установлена сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскных мероприятий при просмотре видеозаписей сотрудниками полиции, которыми он был опознан после чего допрошен по обстоятельствам произошедшего.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает рецидив преступлений по каждому эпизоду преступлений. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ по каждому преступлению.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит, поскольку имеется отягчающее обстоятельство.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, привели суд к убеждению о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление, поскольку суд считает, что такое наказание соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания. 

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, считает, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества в связи с чем, оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ суд не находит по каждому из эпизодов преступления.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ст.158.1 УК РФ, суд не усматривает.

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы будет являться достаточным для осуществления контроля за поведением осужденного. 

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ,срок наказания, назначаемого лицу, при любом виде рецидива преступлений, не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьиОсобенной частинастоящего Кодекса.

При назначении наказания по совокупности преступлений ФИО1 - в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ суд считает целесообразным применить принцип полного сложения наказаний, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности осужденного, который ранее судим.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления по настоящему уголовному делу до постановления приговора Заводского районного суда г. Кемерово от 24.10.2023 г. окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений. Суд считает целесообразным при назначении наказания по совокупности преступлений применить принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в колонии-поселении.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ исковые требования представителя потерпевшего ООО «Камелот -А» в сумме 2770 рублей, являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с требованиями с п. 11 ст. 299 УПК РФ, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда г. Кемерово от 21.08.2023 г. в соответствии с требованиями ст. 29, ст. 115 УПК РФ на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах ФИО1 для обеспечения гражданского иска, до исполнения приговора в части гражданского иска. 

На основании изложенного и ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по эпизоду преступления от 19.06.2023 г., совершенному не позднее 19-11 часов в отношении потерпевшего ООО «Камелот-А» по ст. 158.1 УК РФ 5 месяцев лишения свободы

- по эпизоду преступления, совершенному 15.07.2023 г. около 19-20 часов в отношении потерпевшего ООО «Камелот-А» по ст. 158.1 УК РФ – 5 месяцев лишения свободы

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Заводского судебного района г. Кемерово от 24.10.2023 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

До вступления приговора суда в законную силу содержать ФИО1 ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по КО.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания его под стражей по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 24.10.2023 г. с 06.09.2023 г. по 29.10.2023 г. из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 30.10.2023 г. до вступления приговора суда в законную силу по настоящему уголовному делу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

На основании ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ осужденный ФИО1 направляется в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 настоящего Кодекса.

Вещественные доказательства: справки об ущербе, акты инвентаризации, копии счет-фактур, копии товарных накладных, компактный диск с видеозаписью, хранящейся в материалах уголовного дела после вступления приговора суда в законную силу, продолжать хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего.

Исковые требования представителей потерпевшего удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в пользу ООО «Камелот-А» 2770 рублей.

Сохранить арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда г. Кемерово от 21.08.2023 г. до исполнения приговора в части гражданского иска в пределах денежных средств в размере 2770 рублей за исключением платежей 1,2 очереди, находящиеся на расчетных счетах, открытых:

1) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

2) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

3) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

4) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

5) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

6) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

7) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

8) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

9) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

10) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

11) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», ###;

12) **.**.**** в Публичном акционерном обществе Банк»Финансовая Корпорация Открытие» ###;

13) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Росбанк» ###;

14) **.**.**** в Публичном акционерном обществе «Росбанк» ###;

15) **.**.**** в Акционерном обществе «Тинькофф Банк» ###;

16) **.**.**** в Акционерном обществе «Райффайзенбанк», ###- в виде запрета пользоваться и распоряжаться данным имуществом.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий Е.В. Лапина